
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI CINAGLIO 
 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO TECNICO 
N. 83 DEL 22/09/2025  

 
 
OGGETTO: 
LIVELLAMENTO FONDO STRADALE E SPURGO FOSSI CON MACCHINA 
OPERATIRICE LUNGO LA STRADA COMUNALE PER MONTEGROSSO CINAGLIO. 
CIG: B852BEAB3C 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO CHE con con Decreto del Sindaco n. 3 del 27/05/2025 la Sottoscritta è stata nominata 
responsabile del Servizio Tecnico F.F. del Comune di Cinaglio; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 18.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
 PREMESSO CHE nel corso del corrente esercizio sono state apportate le seguenti variazioni al Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027:  

- nr. 1: approvata in via d’urgenza con deliberazione della Giunta Comunale nr. 06/2025 del 4 
Febbraio 2025, ratificata dal Consiglio con atto nr. 06/2025 in data 17/04/2025;  

- nr. 2: approvata in via d’urgenza con deliberazione della Giunta Comunale nr. 12/2025 del 25 
Febbraio 2025, ratificata dal Consiglio con atto nr. 07/2025 in data 17/04/2025;  

- nr. 3: approvata con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 08/2025 del 17/04/2025;  
- nr. 4: approvata in via d’urgenza con deliberazione della Giunta Comunale nr. 27/2025 del 13 

Maggio 2025, ratificata dal Consiglio con atto nr. 14/2025 in data 06/06/2025;  
- nr. 5: approvata con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16/2025 del 31/07/2025; 

 
PREMESSO CHE in sede di predisposizione della variazione nr. 5 è stato fornito atto di indirizzo all’Ufficio 
Tecnico di utilizzare parte delle risorse derivanti dai proventi delle sanzioni edilizie e delle concessioni 
cimiteriali, per attività di manutenzione straordinaria di strade e stabili; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE si rende indispensabile ed urgente un intervento manutentivo del fondo stradale e dei 
fossi della strada comunale di Montegrosso di Cinaglio, la quale risulta ristretta per via dell’allargamento dei 
fossi, a sua volta divenuti di pericolosa profondità per l’abbondante deflusso dell’acqua piovana conseguente 
ai fenomeni temporaleschi primaverili ed estivi; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Cinaglio non dispone di personale tecnico manutentivo, nonché di 
mezzi e attrezzatture idonei all’intervento; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di affidare all’esterno, ad idonea Ditta, gli interventi sopra descritti; 
 
INTERPELLATA l’Azienda Agricola “MOSSINO FRANCO”, con sede in Asti, Fraz. Mombarone nr. 152, 
codice fiscale Omissis, p.iva 01080790056 la quale ha formulato idoneo preventivo per l’intervento 
registrato al protocollo nr. 1972 del 19/09/2025; 
 
DATO ATTO CHE la ditta su citata risulta in possesso degli idonei requisiti e mezzi per lo svolgimento 
dell’incarico; 
 
VISTO il preventivo di spesa fornito dall’Azienda Agricola “MOSSINO FRANCO”, che propone quanto 
segue: 
“Livellamento fondo stradale e spurgo fossi con macchina operatrice lungo la strada comunale per 
Montegrosso Cinaglio. Prezzo a corpo: € 1.200,00 + iva”; 
 
CONSIDERATO CHE il costo totale dell’intervento ammonta ad Euro 1200,00 oltre iva per totali Euro 
1.464,00; 
 
RITENUTO necessario procedere con l’intervento per garantire la viabilità della strada comunale per 
Montegrosso Cinaglio, onde evitare danni alle autovetture, ma soprattutto al fine di garantire la pubblica 
incolumità dei cittadini; 
 
DATO ATTO CHE l’intervento di cui trattasi rientra tra le forniture eseguibili mediante affidamento diretto 
ai sensi del D.Lgs 36/2023 – art. 50 c. 1 lett. a);  
 
DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza su contatti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, (AVCP) tramite procedura informatica, il codice CIG n.   
B852BEAB3C; 
 
ACQUISITO il documento di regolarità contributiva: DURC INPS_47528225 valido fino al 21/01/2026; 
 
VISTI: 
- La Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

26 luglio 2016; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE all’Azienda Agricola “MOSSINO FRANCO”, con sede in Asti, Fraz. Mombarone nr. 152, 
codice fiscale Omissis, p.iva 01080790056, il seguente intervento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Livellamento fondo stradale e spurgo fossi con macchina operatrice lungo la strada comunale per 
Montegrosso Cinaglio.” 
 
DI PROCEDERE nell’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 – 
art. 50 c. 1 lett. a);  
 
DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs 267/2000 
e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed elencati tutti gli elementi relativi all’affidamento 
dell’incarico: 
Oggetto del contratto Livellamento fondo stradale e spurgo fossi con macchina operatrice lungo la strada 

comunale per Montegrosso Cinaglio 
Fine da perseguire Garantire la sicurezza della strada comunale per Montegrosso Cinaglio 
Forma del contratto Scrittura privata – accettazione ordine mediante trasmissione della presente 

determinazione 
Criterio di selezione 
degli operatori 
economici 

Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 – art. 50 c. 1 lett. a) 

 
DI QUANTIFICARE l’importo complessivo del servizio in Euro 1.464,00; 
 
DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 e s.m.i. le causali dei pagamenti 
dovranno riportare il seguente codice: 
CIG: B852BEAB3C 
 
DI IMPEGNARE la spesa di Euro 1.464,00 (Euro 1.200,00 + iva) al capitolo 8230/3472/99 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 codificato ai sensi del D.lgs. 118/2011 come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Livello 5 
Anno 

esigibilità 
Importo 

Numero 

Impegno 

10 05 2 202 U.2.02.01.09.012 2025 1.464,00 241 

 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata con parte delle risorse derivanti dai proventi delle 
sanzioni edilizie e delle concessioni cimiteriali incassati nel corso dell’anno, quali entrate non ricorrenti 
destinate a spese non ricorrenti. 
 
DI DARE ATTO che il suddetto lavoro è necessario al fine di garantire la pubblica sicurezza dei cittadini 
che transitano sulla strada per Montegrosso Cinaglio e che tale intervento si è reso necessario in seguito alle 
abbondanti piogge dei mesi primaverili ed estivi che, in taluni episodi, hanno avuto un carattere 
straordinario.  
 
DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Cinaglio. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 

F.to: De Stefano Francesca 
 
 

______________________________ 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Annualità 2025 
Importo atto:  € 1.464,00 

Importo impegno: € 1.464,00 

Capitolo: 8230/3472/99 – Missione 10 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato: 202 – U.2.02.01.09.012 - 

Impegno n. 241 

 

Comune di Cinaglio lì, 22/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Valentina Pavia 

 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/09/2025 al 08/10/2025. 
 
 
Cinaglio, lì 23/09/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to: Valentina Pavia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


